PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO JUDICIÁRIA E REGIMENTO INTERNO

ATA DA 14ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO

JUDICIÁRIA E REGIMENTO INTERNO – COJURI

GESTÃO: 2018/2019

Aos cinco dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezenove, na sala do Convívium,
localizado no Palácio da Justiça, às 14:30 horas, onde presentes se encontravam o Exmo.
Sr. Presidente da Comissão de Organização Judiciária e Regimento Interno,
Desembargador Jovaldo Nunes Gomes, comigo assessora técnica da Comissão, e os
membros da COJURI, Desembargador Fausto de Castro Campos e Desembargador José
Ivo de Paula Guimarães, foi instalada a 14ª reunião extraordinária da COJURI pelo Exmo.
Sr. Des. Jovaldo Nunes Gomes. Inicialmente, o Presidente requereu a apresentação dos
projetos pendentes de parecer. Após, foi distribuído, por esta assessoria, para apreciação
e considerações, a minuta do parecer do processo do Órgão Especial n. 001/2019 –
COJURI que altera a Resolução n. 302, de 10 de novembro de 2010, que dispõe sobre a
estrutura organizacional, os níveis hierárquicos, as competências e as atribuições gerais
dos órgãos gestores e unidades administrativas que integram os Serviços Auxiliares do
Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco. A assessoria informa que se trata da
alteração da estrutura administrativa da Controladoria. Os membros da Comissão
deliberaram que por se tratar da estrutura administrativa interna da Controladoria e que
não acarreta impactos financeiros para o Poder Judiciário, haja vista não criam cargos ou
funções gratificadas, não observam quaisquer ilegalidade na aprovação no projeto. De
modo que deliberaram pela aprovação do projeto de resolução em foco, nos exatos termos
em que apresentada. Em seguida, o Desembargador Jovaldo Gomes solicitou informações
sobre a relatoria do referido projeto, do que foi informado, por esta assessoria, que a
relatoria será do Desembargador José Ivo de Paula Guimarães, que, de logo, solicitou
informações desta assessoria da matéria da proposta. A assessoria informou que se trata
de alteração da estrutura organizatório-funcional da Controladoria do TJPE, consistente,
principalmente, em dotá-la de Núcleo de Auditoria em Tecnologia da Informação e
Comunicação - TIC. Com os esclarecimentos, o Desembargador José Ivo de Paula
Guimarães pronunciou-se pela aprovação do projeto, bem como os demais membros da
Comissão. Não havendo mais nada a ser debatido, o Exmo Sr. Presidente da COJURI,
Des. Jovaldo Nunes Gomes, deu por encerrada a reunião, tendo eu, ___________
assessora técnica da COJURI, lavrado a presenta ata, que vai assinada pelo
Desembargador Presidente e os demais membros da Comissão.

Des. Jovaldo Gomes Nunes

Presidente da COJURI

Des. Fausto de Castro Campos

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO JUDICIÁRIA E REGIMENTO INTERNO

Membro da Comissão

Des. José Ivo de Paula Guimarães
Membro da Comissão